



MUNICIPALIDAD DE POCOCI

OBRA PUBLICA

Teléfono: 2710-6613

obrapublica@munipococi.go.cr

olger.gutierrez@munipococi.go.cr



Guápiles, 3 de noviembre de 2022

OPM-0671-2022

Lic. Ronald Quirós
Proveeduría.

ASUNTO:

**Compra de Alcantarillas Sistema Drenaje en el Cantón y Alcantarillas Sistema Drenaje
Distrito de Cariari**

Estimado compañero,

De acuerdo, a la contratación N°2022CD-000216-0032000702, donde se solicita la contratación de una(s) persona(s) física(s) o jurídica(s) especializada(s) en la venta de materiales, para abastecer el proyecto de "Compra de Alcantarillas Sistema Drenaje en el Cantón y Alcantarillas Sistema Drenaje Distrito de Cariari, la(s) cual(es) deberá(n) cumplir con todas las especificaciones y normas indicadas.

Se recibe una única oferta para cada uno de los ítems, la cual se somete a evaluación del cumplimiento, ordenada de acuerdo al orden de mérito con respecto al factor Precio, la cual se indica a continuación:

Item	OFERTAS RECIBIDAS
1	1. ALMACENES EL COLONO SOCIEDAD ANONIMA
2	1. ALMACENES EL COLONO SOCIEDAD ANONIMA



ITEM(s) #1, #2

Oferta 1. ALMACENES EL COLONO SOCIEDAD ANONIMA. OFERTA ADMISIBLE

Cumple a satisfacción con lo solicitado en el pliego de condiciones, se presenta una oferta por un monto de ₡ **8.581.050,00** (ocho millones quinientos ochenta y un mil cincuenta colones exactos), además cuenta como empresa local.

Patente

	<p><i>Municipalidad de Pococi</i> Oficina de Patentes (Coloquese en un lugar Visible)</p> <p>CONTRIBUYENTE N°: 160</p> <p>La Municipalidad de Pococi, otorga (a): ALMACENES EL COLONO D M C S A.</p> <p>La Licencia Municipal para la actividad de: ALMACÉN GENERAL.</p> <p>Nombre del establecimiento: EL COLONO GUAPILES.</p> <p>Dirección: GUÁPILES, COSTADO NORTE DEL BANCO DE COSTA RICA.</p>
<p> Ademir Reyes Barrios Oficinista de Patentes</p>	<p> (Sello Dpto. Patentes)</p> <p>Nota Importante: Todo cambio de dirección, actividad o cierre del negocio debe de ser comunicado previamente al departamento de patentes.</p>



Evaluación de Ofertas.

ITEM(s) #1, #2

Una vez revisada el expediente, se procede a realizar la evaluación de las ofertas que cumplieron técnicamente, la evaluación se realiza con los parámetros de Precio 90% y Empresa Local 10%. Así establecido en el legajo de condiciones, queda a criterio del departamento de Proveeduría realizar la revisión de los cumplimientos legales.

7.1. Precio. (máximo 90 puntos).

Para seleccionar la oferta más conveniente a los intereses de la Municipalidad, de las ofertas que resulten elegibles, se seleccionará la más conveniente para los intereses de la Administración utilizando el siguiente criterio:

$$PP = \left(\frac{MOP}{MOEA} \right) * 90$$

Donde:

PP: Puntos asignados por precio.

MOP: Monto de la oferta con menor precio.

MOEA: Monto de la oferta económica en estudio.

7.2. Empresa local (10 puntos).

Para la Municipalidad de Pococí es de suma importancia la reactivación económica del cantón, debido a la recesión provocada por la emergencia nacional del COVID-19, por lo tanto, se le darán 10 puntos a las empresas que cumplan con al menos las siguientes condiciones:

1. Tener una patente comercial vigente en la Municipalidad de Pococí. Para acreditar este punto debe presentar copia de la patente.
2. Tener la cede de las oficinas administrativas ubicadas dentro del territorio del cantón de Pococí. Para acreditar este punto debe presentar una declaración jurada indicando que su cede u oficinas administrativas se ubican dentro del Cantón de Pococí, aportar la ubicación exacta de las oficinas.



Cuadro de Evaluación

ITEM(s) #1 y #2

Compra de Alcantarillas Sistema Drenaje en el Cantón y Alcantarillas Sistema Drenaje Distrito de Cariari					
Razón social	Oferta		Evaluación		Calificación
	Precio (90%)	Empresa Local (10%)	Precio (90%)	Empresa Local (10%)	
Almacenes El Colono S.A.	₡ 8 581 050,00	si	90%	10%	100%

Por lo tanto, una vez realizada la evaluación, esta Unidad recomienda a **Almacenes El Colono S.A.**, por ser la oferta con mejor calificación y además cumplir con lo solicitado.

Se solicita ajustar la adjudicación por un monto de **₡3 997 485,00** (tres millones novecientos noventa y siete mil cuatrocientos ochenta y cinco colones exactos), correspondiente al ítem 1 y **₡4 989 995,00** (cuatro millones novecientos ochenta y nueve mil novecientos noventa y cinco colones exactos), correspondiente al ítem 2, para un total de **₡ 8 987 480,00** (ocho millones novecientos ochenta y siete mil cuatrocientos ochenta colones exactos). Lo anterior considerando el contenido presupuestario y respetando precios unitarios del oferente recomendado (Únicamente se varió cantidades), según el siguiente cuadro (anexo 1).

Agradeciendo la atención a la presente, se despide

Ing. Olger Gutiérrez Mendoza
 Coordinador Obra Publica
 Municipalidad de Pococí

CC. Archivo.



Anexo #1

ITEM #1

Alcantarillas Sistema Drenaje en el Cantón							
Linea	Nombre Proforma	Unidad	Cantidad	Precio	Precio Total		Partida
1	TUBO DE HORMIGON (CONCRETO) CORRIENTE, DE 380 mm (15 Pulg) X 1 m DE LARGO, SIN CAMPANA, SIN REFUERZO	unidad	168	¢7 230,00	¢1 214 640,00	¢3 697 890,00	Materiales y Productos Minerales y asfálticos
2	TUBO DE CONCRETO (HORMIGON) CON AROS DE REFUERZO SIN CAMPANA, DIAMETRO 457 mm(18 Pulg)	unidad	301	¢8 250,00	¢2 483 250,00		
3	VARILLAS DE HIERRO CORRUGADA DE 9,52 mm (3/8 Pulg) DE ANCHO X 6 m DE LARGO. GRADO 40	unidad	51	¢2 445,00	¢124 695,00	¢299 595,00	Materiales y Productos metálicos
4	ANGULAR DE HIERRO NEGRO 50 X 50 X 5 mm (2 X 2 pulg) X 6 m	unidad	11	¢15 900,00	¢174 900,00		
Total					¢3 997 485,00		

ITEM #2

Alcantarillas Sistema Drenaje Distrito de Cariari							
Linea	Nombre Proforma	Unidad	Cantidad	Precio	Precio Total		Partida
5	TUBO DE CONCRETO (HORMIGON) CON AROS DE REFUERZO SIN CAMPANA, DIAMETRO 609 mm(24 Pulg), GRANEL (m)	unidad	168,00	¢12 300,00	¢2 066 400,00	¢4 690 400,00	Materiales y Productos Minerales y asfálticos
6	TUBO DE CONCRETO (HORMIGON) CON AROS DE REFUERZO SIN CAMPANA, DIAMETRO 762 mm(30 Pulg), GRANEL (m)	unidad	164,00	¢16 000,00	¢2 624 000,00		
7	VARILLAS DE HIERRO CORRUGADA DE 9,52 mm (3/8 Pulg) DE ANCHO X 6 m DE LARGO. GRADO 40	unidad	51,00	¢2 445,00	¢124 695,00	¢299 595,00	Materiales y Productos metálicos
8	ANGULAR DE HIERRO NEGRO 50 X 50 X 5 mm (2 X 2 pulg) X 6 m	unidad	11,00	¢15 900,00	¢174 900,00		
Total					¢4 989 995,00		

